Deodată observăm la acest loc, că s’a
luat disposițiune, ca colectele incurse până
aci cu cele-ce se vor mai adauge în urma
acestei rugări, să se publice toate în foile
noastre cuotidiane din patrie, prin ce se va
satisface și dorinței juste exprimate din partea
unor generoși contribuitori.

In numele comitetului mănăstiresc:
Hațeg, în 10/22 Februarie 1899.

Nicolau Nestor, Dr. Găurii Suciu,
vicar adm. ca președinte. advocat și cassar.

Morții care transpoartă săgeți.
In America de sud, pe lângă cursul de

sus al fluviului Orenoc, locuește tribul de
indieni Guaharibo, care păstrează încă, în mij
locul pădurilor virgine, moravurile indienilor
mexicani dinainte de descoperirea Americei
de cătră Europeni.